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DİNÎ 

M E S E L E L E R 

PROF. DR. 

HÜSEYİN 

ATAY 

A — Din - İnsan Tabiatı 

Din umuttur, iyiiil^tir, hayırdır; sözlük 
GnbfıT.nda da nizam ve düzendir. Nizam ve 
düzende hayat, olgunlaşma, daha iyi
ye gitme ve götürme gayesi ve bu gayeye 
uiaşma çabası ve gayreti vardır. Dinsizlik 
ve Allahsızlıkta umutsuzluk, bitiklik, sonlu-
luk, yokluk, karanlık ve uçurum vardır. Din 
bir değerler sistemidir; onda iki dünya dü
zeni vardır. Bunlardan biri, içinde bulunu' :n, 
yaşanılan, konuşolan, kazanılan, kavjosı 
yap;lan, hayat ve mücadele dolu, sonu olan 
dünya; diğeri ise bu dünyadan sonraki öbür 
dünya, sonsuzluk dünyası ve buradakinin 
devamı olan dünya, burada kalan gizlilikle
rin açığa vurulacağı, yapılan haksızlıkların 
ödetileceği, karşılık bulmayan iyiliklerin de
ğerlendirilip ödeneceği öteki dünya, burada 
yapılan yanlış değerlendirmelerin düzeltile
ceği, kimin daha iyi, en iyi ve gerçekten pek 
iyi vs olgun olduğunun açıkça anlaşılac-ğı 
öbür dünyadır. İnsanın akıl ve şuuruna do
ğuştan yerleştirilen tecessüs ve merak et
me, bilinmeyeni arama, öğrenme duygusu, 
onu gayeden gayeye, hedeften hedefe, bili
nenden bilinmeyeni bilmeye koşturmaktadır. 
İnsan bir işini bitirince öbürüne koyulur ve 
bu sonsuzca sürer, gider. İnsanın sonsuzlu
ğa uzanması, sonsuzluk kavromı ve dinin 
öbür dünya inancı ile teşvik edilmiş ve in
sanoğlunun bu sonsuzluk arzusunu iyi kav
ramış olan din, ona en iyi değeri vererek bu 
dünyada insanlar arasındaki ilişkilerin en 
iyi şekilde olmasını emir ve tavsiye etmiştir. 
Din, bu hususta gerekli gördüğü kural ve 
ilkeleri koyarak, insan aklının dış tesirler
den kurtularak, hemen doğruyu bulmasına 
ve yanılmamasına yardım etmiştir. 

Allahsızlar, dinin tarih boyunca öğrete-
geldiği iki dünya nizamından yalnız şimdi 
yaşanılan dünyayı, varlık dünyası kabul 
ederler. Onlar, dinin Allah fikrini inkâr ede
rek, yıkılacağını sanırlar. Onu yıkmayı akıl
larına koyanlar; Allahsızlığı benimsetmek 
için özel teşkilât, felsefi sistemler ve dev
let kanunları yapmışlardır. Ama din yalnız 
Allah inancından ibâret değildir. Din, 
iki ayrı dünya görüşünü öğreten bir bü
yük, geniş değerler sistemi ve düzenidir. Al-
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lah'ın varlığı, insanınki gibi, fizikî ve maddî 
olmadığı için, maddenin içinde sıkışıp kalan, 
maddenin dışına çıkamayan, onun dışını gö
remeyen ve görmemek için mevcut kapı ve 
pencereleri kapatan insan, Allah'ı inkâr et
mekte, başka bir deyişle Allahsız olmakta
dır. Ama inkâr etmekle, dinsizliği öğretim 
programlanna sokmokla din yıkılmaz ve yı
kılması da mümkün değildir. İnsanoğlunu 
dinsizleştirme için onu yeniden yaratmak ve 
yaratırken de temelinden şuuru kaldırmak 
lâzımdır. Bir şey kendinden daha büyük bir 
şeyle yıkılır. Felsefe daha büyük bir felsefe 
ile. inanç sistemi daha büyük bir inanç sis
temi ile, din daha büyük birdin ile, Allah fik
ri daha büyük bir Allah fikri ile yıkılabilir, yok
sa Allahsızlıkla yıkılmaz. Yalnız, tezahürleri 
engellenebilir, bu bir süre için müm
kün olur, İnsanoğlu bakî kaldıkça, bu böyle 
olmuştur, ve böyle olacağa da benzemekte
dir. En koyu dinsizlik, en koyu dindarlığın 
bir tepkisi olacağından şüphe etmemek ge
rekir. Dinsizliği, tüm insonlığın gerekli bir 
vasfı yapabilmek için Allahsızların, insanı 
yapan fabrikanın sahibine (eğer böyle bir 
fabrika varsa) yeni model bir insan yapma
sını ve mevcut modeli piyasadan çekmesini 
istemekten başka çareleri olmadığını bilme
leri gerekir. 

Maddenin odasında sıkışıp kalan insan, 
bunalımlara düşüyor ve öldüğü zaman da 
kendisine göre yok olup gidiyor ve artık son 
buluyor. O, varlığından bir daha bahsedile
cek bir nesne olarok kalmıyor. Çünkü din
siz ve Allahsızların iddiolarına göre, kendi 
varlıkları hücrelerin tesadüfen bir araya 
gelmeleri ve bir hücre yığınının bir araya 
gelmesiyle kendi aralarında, kendi başları
na kurdukları bitkisel veya hücresel bir mü
nasebetten başko bir şey değildir. İnsan 
bir ağaç yaprağı gibi görevini yaptıktan son
ra düşer ve toprağa karışır, bir daha izine 
rastlanılamaz. Böyle bir sona varış, böyle 
bir sonuçla karşılaşmak, insanoğlunun ho-
şuno gitmiyor, tersine ona tiksinti ve endi
şe veriyor. İşte bütün bunlardan dolayı çe
şitli metotlarla dinsizliğe sürüklenmek isten
diği halde, bugünkü toplumlarda, özel
likle memleketimizde, Allahsız ve dinsiz 

olamayan pek çok insan vardır. An
cak bunlar her şeye rağmen dindar 
da değillerdir; çünkü din, onlara bir baskı, 
çekilmez, uygulanamaz hükümler, yasak
lar kümesi gibi, harfi harfine yapılması iste
nen bir sürü buyru.'dar ve yapılmaması ge
reken bir yığın zorluklar manzumesi olarak 
tanıtılmıştır. Bu hale getirilen dine bağlı 
olup dindar olmayanın hem dünyası hem 
de âhireti böylece harap edilmiştir. O, bu ka
dar ağır şartlar altında dindar olamıyacağını, 
Allahsızların telkini ile fiilen kabullenmiş 
bir duruma düşürülmüştür. Bu durum yalnız 
müslümanlara mahsus olmayıp, aksine Bo-
tı'da başlayıp oradan bize geçmiş ve diğer 
dünya ülkelerine yayılmıştır. 

İşte inançta ve nazariyede, şuurlu bir 
düşünce sonucunda, Allahsızlığı kabullene
meyen ve ortaçağ geleneğinde, din adam
larınca telkin edilen dinin emir ve yasakla-
nnı, tamamı tamamına yapıp dindar olama
yan kimselerin varlığından ötürü dünya top
lumları ve toplumumuz ızdırap içindedir. Bu 
gibi insanlar bozan oldukça dindâr olduk
larını ifâde ettikleri ve bunu açıkça söyle
dikleri halde, bozan do Allahsızların bile ce
saret edemedikleri sözleri söyleyip, onlara 
taş çıkartırlar. Onlar her iki durumda da 
samimi gözükürler. İşte bugünkü insanın 
içinde kıvrandığı bu çelişik durum, toplum-
lonn en büyük huzursuzluk kaynağıdır. 

Allohsızlann dinsizliğinin sözde ve na
zariyatta kaldığını kabul etmek gerekir gö
rülmektedir. Onlar do, tarih boyunca gelen 
dinin uygulamalarına uymaktadırlar. İnsan 
sadece hücrelerden ibaret olup, onların da
ğılmasıyla ve fonksiyonlarını koybetmeleriy-
le yok olup giden bir ceset ve çöplükte ko
kuşmaya yüz tutacak bir et ve kemik yığı-
nı ise ve öldükten sonra bundan başka 
bir varlığı yok ise, niçin böyle bir Allah
sızlığın dünya çopındo önderliğini yapmış 
kimselerin mezarları yapılsın da insanlar 
oralara gitsin, saygı duruşunda bulunsun ve 
onların aleyhine söz söylemek suç sayıl
sın. Onlara göre, bunlar herhangi bir ağaç 
yoproğı gibi gelmiş, fonksiyonunu yapmış 
ve geçip gitmişlerdir. O halde onların ha
tırlarına saygı durup, mezarlarını ziyaret 
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etmek yerine yenilerinin gelmesini bekle
mek daha doğru olmaz mıydı? Eğer onlar, 
böyle bir tavrı takınmış olsalardı, gerçek
ten hem teoride hem de pratikte dinsiz 
ve Allahsız olmalarında, prensiplerine da
ha bağlı olurlardı. Onlar teoride Allahsızlı
ğı bayrak yapıp, daha önce kurulmuş bu
lunan düzenlerin aksak yanlarını düzelte
ceklerine, tümüne karşı baş kaldırıp, 
kandırabildikleri insanlarla yeni bir otorite 
ve düzen kurup hükümran olmak için böy
le yapmışlardır. Yoksa gayelerinin insanla
rın her derdine çare bulmak olduğu düşü
nülemez. Ama pratikte kendi liderlerini üs
tün tutarlar ve onlara manevi bir değer 
vermektedirler ve onları putlaştırarak yık
mak istedikleri dinden çok aşağı ve en ip
tidai şekilde bir din icad ederek ona sarıl
makta ve böylece de gerçek insan kavramı
nı ve onurunu aşağılamakta dırlar. Ne ya
zık ki, bunu anlamaktan uzaktırlar. Şüphe
siz, bunda ortaçağın sosyal, siyâsi ve dinî 
düzeninin, yeni çağa geçerken gerekli elas
tikiyeti ve yeniden şekil alma kabiliyetini 
gösterememesinin büyük rolü vardır. 

Bugünkü müslümanlor, sahabenin ve 
tabi'înin devrinde olsalardı, diğer bir deyim
le bugünkü din anlayışı, o zaman mevcut 
olsaydı, İslâm dini Arap yorımadosından dı
şarı çıkıp, o zamanki dünyanın en medenî 
milletlerini müslüman etmeğe, onları asırlar
ca en iyi şekilde idâre etmeğe, ilimlerin ge
lişmelerini bunun farkında olmayanlar, iik 
müslümonların müslümanlığmı olduğu ka
dar, şimdikilerin müslümanlığmı do her yö
nüyle iyi inceleyip üzerinde mukayeseli 
bir muhakeme yürütmek zorundadırlar. 
Müslümanlık, ilk müslümonların geniş gö
rüşlülüğü istikametinde anlaşılacak olur
sa, zamanımızdaki insanlara daha çok 
sevdirilmiş olacaktır. Müslümanlığın, ge
niş görüşlülük ölçüleri içinde anlaşıl
ması, dinin bize yüklediği önemli ödev
lerden biridir. Ancak o zaman, dinsiz 
ve dindar olamayanlar ve arada kalıp bo
calayanlar için huzuru bulacakları bir inan
ca ve dine kavuşturulmuş ve en azından 
dinsiz olanlar da, dinsiz olamamak duru

muna dönüştürülmüş ve etkisiz hole geti
rilmiş olurlar. 

B ~ İSLÂM DİNİNDE KAYNAK 
SORUNU 

Bir Batılı profesöre, "ilâhî dinler", tam 
tercümesiyle "vahyedilmiş dinler" tabirini 
kullandığım bir mektup yazdım. Bana ver
diği cevapta "dinler" kelimesini çoğul ola
rak kullanmama hayret ettiğini ifâde etti. 
Neden sadece "ilâhî din" dememişim de 
"ilâhî dinler" tabirini kullanmışım. Bu ilâhî 
dinleri de Yahudilik, Hristiyanlık ve İslâm 
dini olarak belirtmiştim. Kendisi dinler tarihi 
profesörüdür ve O, Allahsızlığa karşı yalnız 
ilâhî dinler arasında değil, bütün din
ler arasında müşterek noktalar, ilke ve esas
ları bulup ortak bir cephe kurmak peşinde
dir. Şüphesiz bu ortaklık vahye dayalı üç 
dinde, daha kolay ve açık olarak ortaya ko
nacak şekildedir, ilâhî dinler arasında müş
terek bir kelâm ilmi (tanrı bilimi) meydana 
getirmek için teşebbüse girişenler vardır. 

Mukayeseli dinî çalışmalarda ortaya çı
kan en önemli konu. kaynak meselesidir. 
Kaynak, ilmi araştırma ve çalışmaların da 
önemli meselesidir. Bunu çözmeden ve de
ğerlendirmeden yapılan ilmî çalışmaların de
ğeri tespit edilemez. Bilgi nazariyesinin de 
ana meselesi, bilgi kaynağını tespit etmek 
ve değerlendirmektir. 

Herhangi bir inanç sistemi, bir ideoloji 
ve fikir hakkında tam ve doğru bilgi sahibi 
olmak için, onun kaynağına inmek ve kay
naktan bilgiyi almak, eskiden olduğu gibi, 
bugünkü ilim anlayışının da temelini teşkil 
eder, 

Vahye dayalı üç dinin kutsal kitapları 
bugün elimizde bulunmaktadır. Ancok bun
ların aralarında, peygamberlerine ve salik-
lerine nispet edilişlerinde çok büyük fark 
olduğunu tarihî araştırmalar gösteriyor. Ya
hudiliğin Tevrat'ı ile Hristiyanlığm incil'i ve 
İslâmın Kur'ân-ı Kerîm'i, tarihî mukayeseli 
bir araştırmaya tabi tutulduğunda, bunlardan 
ilkinin Yahudi peygamberlerine, hattâ özel
likle Hz. Musa'ya isnadının imkânsız oldu-
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ğu görülecektir. İncil'in Hz. İsa'ya isnadı ise. 
daha yakın çağlarda olmasına rağmen, da
ha da imkânsız görülmektedir. Buna rağ
men Hz. Musa'ya atfedilen Tevrat'ın beş ki
tabında, bazı vahyedilmiş sözlere rastlamak 
mümkündür. Ne var ki, bu kitaplar da son
radan Yahudî hükemâsı (hahamlar) tarafın
dan kaleme alındığından. Hz. Musa'ya vah-
yedilen söjler ile hahamlann ifâdeleri, bir
birine kanşmıştır. Hz. Musa'nın "işte bu 
vahyedilen Allah'm sözüdür" dediği hiçbir 
söz, tarihî hadise olarak kesinlikle Tevrat'
ta mevcut olmadığı gibi, bize kadar da inti
kal etmiş değildir. İncil de aynı durumdadır. 
Halta daha ileri gidenlere göre, İncil'de Al
lah'ın Hz. İsa'ya vahyettiği herhangi bir sö
zü tarihî kesinlik İçinde öğrenmek mümkün 
olmadığı gibi, mana bakımından incil'in ta
şıdığı akıl-dışı olaylar, ilâhî bir din olarak 
anlaşılmasını güçleştirdiği ve Allah'ın vahyi 
olduğunu öne süntıeye mani olduğu halde, 
Hristiyan bilginlerinin tükenmek bilmez ça-
balanylo. Tevrat geleneğinde vahye daya-" 
nan bir dünya dini ortaya konmuştur. 

Kur'ân-ı Kerîm'in dünya literatüründe 
benzeri olmayan üstünlüğü, tarihî kesinlik 
taşıyan şu durumudur; Kur'ân-ı Kerîm, Hz. 
Muhammed'e vahyedilmiş ve Hz. Muham-
med de bu "Kur'ân" bana Allah'tan gelmiş
tir dediği bütün sözleri, kelimeleri ve işa
retleri ile beraber hiçbir değişikliğe uğrama
dan, Hz. Muhammed'in ağzından çıktığı gibi, 
tarihe mal olarak bize kadar gelmiştir. Di
ğer bir ifâdeyle, Hz. Muhammed, Kur'an ola
rak kendisine gelen vahyi, tespit ettirmiş ve 
ona kendi sözünün karışmamasına çok dik
kat etmiş, kur'ân olan vahyin sınırını belirii 
bir surette çizmiş ve "İşte Allah'ın sözü bu
dur" dediği Kur'ân-ı Kerîm, olduğu gibi, bi
ze ulaşmıştır. Bu tarihî olay. inonan ve inan
mayan doğulu ve batılı araştırıcılar tarafın
dan kabul edilmiştir. Diğer bir deyişle, Kur'
ân-ı Kerim'in, Hz. Muhammed'in dikte et
tirdiği, yazdığı, okuyup anlattığı bir kitap 
olmasında ve onun dediğinden başka içi
ne başka bir kelime ve harf katılmamış 
olmasında, bütün doğu ve batı. bütün 
ilim ve ihtisas sahipleri ittifak halindedir. 
İşte Kur'ân'ın bu özelliği dürrvamn ku

ruluşundan bu yana hiçbir dinin sahip ol
madığı üstün bir karakter taşımasını sağla
mıştır. Kur'ân'dan önce dünya literatüründe 
kesinlikle sahibine nispet edilen bir eser 
bulmak pek az kimseye nasip olmuştur. Ge
ne de bu eserlerin sahiplerine olan nispet de
recelerindeki kesinliğin, münakaşa edilmesi 
mümkün olduğu halde, Kur'ân'ın Hz. Mu
hammed'e nispetindeki kesinlik derecesinde 
tartışmaya mahal görülmemektedir. 

Bu tarihî olay ve fenomenin karşısında 
Hz. Muhammed'in, Allah'tan vahiy alıp al
madığında. Kur'ân-ı Kerîmi Yüce Allah'm Hz. 
Muhammed'e verip vermediğinde, insanlar 
ihtilaf etmişlerdir. İşte bu noktanın iman me
selesi olduğunu söyleyip tarihi bir gerçe
ği bir tarafa itmek veya inkâr etmek 
doğru olmaz. Çünkü o zaman şu soru
ya cevap bulmağa çalışmak gerekir. Hz. 
Muhammed'in kendisinin bu Kur'ân'ı söy
lemesine imkân yoksa, o halde onu 
kimden almıştır ve kim ona Kur'on'ı öğret
miştir. Tarih boyunca da kimin kime ne 
öğretiğini tesbit edebiliyoruz. Bu bunlardan 
hangisine uyuyor ve hangisine uymuyor 
onu da tesbit etmek mümkündür, insaf sa
hiplerinin şu cevabı vereceklerinde şüphe ol
mamalıdır. Hz. Muhammed bir peygamber
dir, ve Kur'ân'ı yüce Allah ona vahiy yoluy
la vermiştir. 

C — KUR'ÂN BİR VAHİYDİR 

1967 yılında, Amerika'da Chicago IJni-
versitesi müslüman talebeleri, benim için 
bir veda çayı vermişlerdi. Davetliler, müslü
man ve Amerikalı üniversite doktora talebe
leri ile, öğretim üyelerinden ibâretti. Mısırlı 
bir doktor, bana, "Hz. Muhammed'in gerçek
ten peygamber olduğuna inanıyormusunuz?" 
manasında bir soru yöneltti. Etrafta kiler, 
özellikle bir feslefe profesörü pür kulak ke
silmişti. Bunu size anlatmak kolay diye söze 
başladım. Her şeyden önce siz, Hz. Muham
med'in yaşadığı cemiyetin ilim, iktisâd, kül
tür ve tarih bakımından ne olduğunu iyi bi
lirsiniz. Hz. Muhammed'in bir iki veya bir
kaç defa dışarıya ticâret seyahati yapması
nın dışında, bir seyahati yoktur. Bu gibi 
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t icari ve kısa süreli seyahatlerde bu za
mana kıyasla, o zaman ne öğrenilebile
ceğini kestirmek kolaydır. Ayak üstü, da
ha çoğu ticaretle ilgili şifahi bir kaç şey. 
Öyle bir cemiyetin içinden Kur'ân gibi bir 
kitabı ortaya koyacak bir adamın çıkması 
imkânsızdır, dedim. Evet, dedi. 

Ayrıca, tarih boyunca elimize kadar ge
len bütün dünya literatüründe, Kur'ân gibi 
bir kitap bulmak imkânsızdır. Buna da "evet" 
dedi. Öte yandan Kur'ân-ı Kerim'in öyle âyet 
ve ifâdeleri vardır ki, insan, "bunları bir insan 
da söyleyebilir" diye düşünebilir. Ama öyle 
âyetler de vardır ki, onları bir insanın söy
leyemeyeceğini ve onların bir insan sözü 
olmadığını anlar; bu noktayı bir arap ola
rak siz, daha iyi anlarsınız, dedim, o za
man, sayın doktor, "evet, Muhammed'de 
bir kutsallık var" diye cevap verince, bende 
başkasında bu kadar da kutsallık bulamadı
ğımız için, bu kadar kutsallık bile bize ye
ter dedim. 

Zaten Kur'ân'ın vahyi de bundan başka 
bir şey değildir. Onun, inkârcının gözünde 
biraz kutsal oluşu, yani biraz ilâhî kaynağa 
dayalı olması, müslümanlar için tam kutsal 
ve vahiy olmasının teminatıdır. Böylece gü
nümüzde tarihî ve sosyo-kültürel metodlarla 
inceleme yapan başka din bilginlerinin, İs-
lâmla ilgili olarak yaptıkları araştırmalarda, 
önceki çağlardaki batılı bilginlerin öfkeli ve 
sübjektif görüşlerini terkederek, objektifliğe 
yoğunluk kazandırdıkları müşahede edilmek
tedir. Artık çağdaş batılı bilginlerin çoğunlu
ğu, Kur'ân'ı Kerimi Hz. Muhammed'in ken
di öz sözü olarak zikretmekten vazgeçmiş 
ve nazik bir atıfla "Kur'ân'da şöyle deniyor" 
veya "Kur'ân şöyle diyor" ifâdelerini kullan
maya başlamışlardır. Çünkü görmüş olmalı
lar k i , Kur'ân-ı Kerimi bulunduğu mevkiden 
düşürmek için onu Hz. Muhammed'in kendi 
eseri ve telifi olarak göstermek, yağmurdan 
kaçarken doluya tutulmak olur. O zaman 
Hz. Muhammed'e insan-üstü bir varlık ver
mek gerekir. Zira Allah'ın oğlu ve kutsal 
bir varlık olarak kabul edilen Hz. İsa'nın 
getirdiği İncil ile Hz. İsa, Hz. Muhammed'in 
yanında çok sönük ve âciz kalmış olurdu. 

Onun için, Kur'ân'a vahiy deyip Hz. Muham-
tnad'i insanlık mertebesinde tutmanın işleri
ne daha iyi geldiğini düşünmüş olmaları ge
rekir. 

Bununla birlikte İslâmî ilimlerde bu de
recede ilerlemiş bir yabancının, gene de 
kendi geleneksel küiîür ve dininin tesirin
den kurtulma imkânı, pek dar olduğundan
dır ki, hem Kur'ân'ın vahiyliğini inkâr etme
mek hem de kendi dinlerini terkedememenin 
çelişki ve tenakuzundan kurtulmak için, çok 
ustalıklı üslûp ve ifade kullanmaya gayret 
ederler. Onlar yine de çoğu kez ifâdede ba
şarısızlığa uğrar veya korktukları tenakuza 
düşerler. Onlardan pek azı da cesur davra
narak. İslamlığı kabul ederler. Buna karşı
lık, en yüksek akademik unvana ulaşan ve 
m.üslüman ana-babadan gelen bir kimsenin 
açıkça "Kur'ân'da Muhammed söylüyor" 
diyerek mahkemede arz-ı endam eyleme
si, memleketimizde islâmî ilimler ve kültür
de ne kadar ileri (!) olduğumuzu gösterir. 

Halk seviyesinde yazılmış en basit ilm-i 
hal kitaplarında, klişe olarak anlatılan "Edil-
le-i Şer'iyye", yani dinin kaynakları Kur'ân-ı 
Kerim, Sünnet, İcmâ-i Ümmet ve Kıyas-ı Fu-
kaha diye dört olarak zikredilmiş ve halk 
öyle öğrenmiştir. Bu basit ve ilk bilgi, önce
leri, sıradan halk kitlelerine öğretilmek için 
verilirdi. Ama sonraları ve hele şimdi, yük
sek tahsilli kimselerin bu bilgileri kendile
rine büyük bir imtiyaz bahşediyor ve ona 
göre de hüküm kesiyorlar. 

İslâm dininin iki ana disiplini vardır. Bi
ri "Kelâm İlmi", diğeri "İslâm Hukuk Felse
fesi", eski deyimi ile "Usûlü'l-Fıkh i lmi" dir. 
Her ikisinin kaynağının birleştiği ve ayrıldığı 
yerler vardır. "Kıyâs-ı Fukaha", yani islâm 
hukukçulannın mukayeselerinin delil oluşu
nun, fukahanın çoğunluğunca kabul edilmiş 
olup, diğerlerine göre kabul edilmediğini 
bile görmekteyiz. 

Bu tarihi delil, sosyal ve kültürel feno
mene dayanılarak bir soruya ayak üstü ve
rilen kısa bir cevaptır. Kuran-ı Kerim'in ger
çekliğini, felsefî, ilmi ve edebî olarak anlat
mak hususunda uzun ve çeşitli eserler ya-
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zılmış ve yazılmaktadır. Gene de zamanın 
anlayışına göre yazmaya devam edilmesi 
gereklidir. Biz de makalelerimiz içinde buna 
işaret ettiğimiz hususlar vardır. Burada yal
nız şunu ifade etmekten geçemiyeceğim. Ku-
ran-ı Kerim gerçekliğini, yani Allalı'ın sözü 
olduğu gerçeğini, ihtiva ettiği kendi ilkele
rinden alır. Kur'an'ın Kur'ân oluşuna ilk ve 
son delil Kur'ön'ın bizzat kendisidir. 

D — İSLÂM HUKUKÇULARININ 

HÛKÛM KAYNAKLARI 

İslâm hukukçuları deyiminden "fuka-
ha" yi. yani hukuk bilginlerini kasdettiğimi-
zi açıklamak gerekiyor. Ancak biraz bilgi 
vermek suretiyle bu terimin anlamını açıklı
ğa kavuşturmakta fayda mülahaza ediyo
ruz. İslâm hukuku anlamında kullanılan "fı
kıh" kelimesinin bu anlamda kullanılmaya 
başlanmasının tarihini tespit etmek imkân
sız gibi görünmekte ise de, âlimlerin ifâde 
ve münakaşalarından, bu kelimenin İslâmm 
ikinci asrında (h. 100-200) kullanılmağa baş
ladığını anlamak mümkündür. Bu kelimeden 
önce Hz. Peygamber ve sahabe zamanında 
fikir, görüş anlamında "re'y" kullanılmıştı. 
Fıkıh kelimesi, terim olarak ortaya çıkınca 
"re'y" kelimesi terkedilmiştir. Böylece bu 
kelime terimleştikten sonra, ilk nesil olan 
sahabe ve ikinci nesil olan tabi'inin bilgin
leri ile, ilk büyük ve müstakil müçtehidlere 
de fakîh (ç. fukaha) denmiştir. İslâmm üçün
cü ve altıncı asırlannda İslâm hukukçuları 
(fukaha) iki ayrı sahada ihtisasa gitmişler
dir. İslâm hukuku (fıkıh) fer'î meseleler, uy
gulama ve tatbikata dair hükümlerin tümü 
veya bir kısmı ve bunları okuyup okutma 
anlamında kullanılmış; bu işlerie meşgul 
olan bilginlere de fakîh denmiştir. İslâm Hu
kuk Felsefesi dememiz gereken "Usûlû'l-
Fıkh İlmi" tamamen bir disiplin haline gel
dikten sonra, onunla uğraşan ve onda ihti
sas yapan bilginlere, Usûlcüler (Usûliyyûn) 
denmiştir. İşte h. Ill./m. IX. asır ile h. Vl/m. 
XII. asıriar orasında fukaha tabiri, usûlcüle-
ri içine almamaktadır. Usûlcüler her ne ka
dar Hukuk (fıkıh) felsefesine ömürlerini ver-
mişlerse de, tatbikat olarak fıkhı da bilirier-
di. Fukaha da usûlü (Hukuk felsefesini) mut

laka bilirdi. Anılan asırlardan önce, nasıl her 
ikisini biriikte bilenlere fukaha deniyor idiy
se, bu asırlardan sonra da gene, her ikisini 
biriikte bilip bir araya getirenlere de fukaha 
denmiştir. Bu çoğunlukla böyledir; ama bazı 
istisnalar da vardır. Anlatmak istediğimiz 
şudur: "Usûlcü" deyimi "İslâm Hukuk Ta
rihinde" bir kaç asra mahsus olmak üzere 
"İslâm Hukuk Felsefesi" üzerinde çalışan 
ve bu uğurda büyük hizmetler ifa eden zat
ların büyük bir kısmının, aynı zamanda Ke
lâm ilminde de ihtisas sahibi kimseler ol-
duklan eserierinden ve tarihî incelemeler
den anlaşılıyor. Kelâm ilmi bilginleri ile, 
Usûlü'l-FIkh bilginleri ilkeleri, prensipleri, fel
sefî tabiiler ve metodlara dayanarak Kelâm 
ilmi ile Usûlü'l-Fıkh ilmini felsefî bakımdan 
temeilendirmişlerdir. h. Vll/m. XIII. asırdan 
sonra. Usûl ile Fıkıh tekrar birieşmiştir. Bu 
sonraki durumu bütün İslâmî ilimlere teş
mil ederek ansiklopedist bilginlerin çağı 
olarak nitelemek gerekmektedir. Bu ayrı bir 
konudur. Şimdi, "fukaha" sözü ile "Usûlcü" 
sözünün hangi zamanda, hangi manalara 
geldiğini böylece belirttikten'sonra. "İslam 
Hukukçulon" deyiminden hem usûlcü hem 
de fukaha'yı kasdettiğimizi belirtmek istiyo
ruz. Bu konu, genel bir yazıya daha uygun 
olup anlaşılması daha kolay olur. 

İslam hukuku h. Il/m. VIII. asrından son
ra, kendi içinde okullaşmaya, az çok farklı 
sistem kurmaya ve mezhepleşmeye başla
mıştır. Böylece tutunmuş olan büyük mez
hep sistemleri taraftarları, uygulayıcıları, 
eserieri ve nazariyeleri ile zamanımıza ka
dar gelmiştir. Sadece eserieri bize kadar 
gelen müstakil mezhep ve görüş sahibi hu
kukçular da gelip geçmiştir. 

Bu mezhepler, kuruculannm sistemleri
ni geliştirmiştir. Ancak başlangıçta mezhep 
kurucuları olan müçtehid imamlar, Kur'an ve 
Hz. Peygamberin sünneti hariç, doyandık-
lan diğer bütün kaynaklarda ihtilaf etmiş
lerdir. Kur'an ve sünnet bir hükmü inşa 
eder, yeniden, hiç yokken vaz eder ve orta
ya koyar. Kur'an ve sünnetin dışında kolon 
deliller, aslında mevcut olan, fakat açıkça 
bildirilmediği için gizli kalan ve bilinmeyen 



DİNİ MESELELER 419 

bir lıükmü keşfedip ortaya çıkarmaya ya
rar. Bu kaynak veya delillerin sayısı başlan
gıçta hem ihtilaflı hem de az sayıda iken, 
gittikçe mezhepler arasında bu delillere da
ir olan ihtilâflar azalmış, ama delillerin sayı
ları da artmıştır. Bunları 20-30'a kadar çı
karanlar vardır. Bunların bir kısmı şunlar
dır : 

1 — Kuran-ı Kerim, 2 — Sünnet (Bu 
ikisi müşterek) 3 — icma-i Ümmet, 4 — Me-
dinelilerin icma'-ı, 5 — Kıyas-ı Fukaha, 6 — 
Sahabe sözü, 7 — Kamu yararı (Ma8İL,hat-ı 
Mürsele), 8 — İstishab (eski durumun de
vamı), 9 — Beraet asliyye, 10 — Örf ve 
adet, 11 — İstikra, 12 — Kötü vesilenin me
ni (sedael-zerain), 13 — İstidlâl, 14 — İs-
t ihsan, 15 — Zor olmayanı (hafif olan) al
mak, 16 — Kûfelilerln icma'-ı, 17 — Dört 
halifenin isma'ı \ 

Bu kaynakların her biri üzerinde eserler 
yazılmış ve yazılmaktadır. Ancak başka bir 
delili de kullandıklarını biz ortaya koymak 
istiyoruz, o da vâkıfın sözüdür. 

E — İSLÂM HUKUKUNDA HÜKÜM 
KAYNAĞI OLARAK VÂKIFIN SÖZÜ 

İslâm Hukukunda hüküm kaynakları 
mezhepler arasında ilk anlarda ihtilaflara 
yol açmıştı, ama sonları, bütün mezhepler, 
birbirlerinin delillerini biraz farklı veya 
şartlı olarak kabul etmişlerdir. Vakıf konu
sunda da bir takım ihtilaflar mevcuttur. Va
kıf malik'in mülkiyet hakkı baki kalmak şar-
tiyle menfaatim, yararlanılmasını başkaları
na vermektir. Ebû Yusuf ve Muhammed'e 
göre bir malın mülkiyeti Allah'a ait olmak 
üzere menfaatini bağışlamaktır, tasadduk 
etmektir Vakfın sonunun fakir ve yoksul 
kimselere varması şarttır. Bu maksatla vakıf
lar meşru sayılır. Buna Allah'a yakınlık ve 
kurbiyet denir .̂ Bunun ebedî yani bir daha 
malik'e dönmemesi şartı vardır Vakfedilen 
mal. satılmaz, miras yolu ile geçmez ve hi
be edilmez .̂ Ancak o malın geliri, kazancı 
ve ondan yararlanma bağışlanır ve başkası
na, özellikle fakire verilir. Memleketimizde 
eskiden yapılmış ve özellikle İstanbul'da da 
herkesin bildiği vakıf mallarının satılmış ol

masıdır. Vakıf satılmaz olduğu halde satıl
mış olan vakıf mallarının satışı bâtıl ve 
geçersiz bir satıştır. Kanunen meşru olma
yan bu satışların batıl ve aslından geçersiz 
olduğunu kabul edip yürürlüğe koymak 
suretiyle eskiden özel şahıslara yapılan sa
tışların iptal edilerek malların geri alınması
nın düşünülmesi gereğine inanıyorum. 

Vakfedenin sözü ve şartı fukaha tara
fından hiç yoruma tabi tutulmadan uygulan
mıştır, fakat bunun hüküm kaynağı olduğu 
söylenip diğsr şerî delillere ilhak edildiğine 
rastlamadım. Bunun için bir noktaya dikkat 
çekmek istiyoruz. Böylece, İslâm Hukukun
da üç türlü nassın olduğu ortaya çıkıyor. 
Biri Kuran'ı Kerim, ikincisi Hadisi Şerif ve 
üçüncüsü ise vakfedenin sözüdür. Vakfede
nin ileri sürdüğü şartlar ve nitelikler Kuran 
l/e Hadisin "nass"ına ve açık ifadesine ay
kırı olmamak şartıyla Kur'ân ve Hadis sözü 
gibi geçerli ve uygulamasınuı zorunlu oldu
ğuna hükmedilmiştir. Bunun Fıkıhtaki ifo-
desi şudur : 

"Şart-ı vâkıf, amel ve mefhum ve delâ
lette nass-ı şâri' gibidir"*. Yani vakfedenin 
sözü işlem görmekte, anlamda ve gösterdiği 
manada şeriat koyanın (yüce Allah ve Hz 
Peygamber) sözü gibi dinî hüküm için uyul
ması gereklidir. ei-Hidâye, Şârihi Sivaslı Ke-
mâluddîn Muhammed İbn e!-Human (ö: 
851 H. 1456 M) vâkıfın şartları şeriata 
aykırı değilse muteberdir, demektedir. Çün
kü malının sahibi kendisidir. Günah bir iş 
olmamak şartıyla malını istediği gibi kulla
nır. Fakirlerin her hangi bir sınıfına vokfe-
deceği gibi hepsine de vakfedebilir 

1 — Şihobuddin Ebul-Abbos Ahmed ibn idr is el-KQrafi lö 
;' 684 H. 12S5 M.) Tenkih el-Fusul. 198. Mısır 1306 
Hicr i , Seyfuddin Ebui Hasan Ali el-Amidı (o : 631 H-
1233 M ) el- ihkam 1i Usul el-Ahkam 1.'82, 3/ 1ZB-13B 

2 — Al i b Ebi Bekir El-Merginoni iö : 593 H 1195 M ) 
el-Hidâye 3/10 el Kuhustoni 2/160 

3 — ,Agv 

4 — EI-Hidaye 3/12, el-Kuhustani 2/163. 

5 _ El-Hidaye 3 11 

6 — Ali Hoydor, Tert ib el-Sbnuf l i Ahkom el-Vukuf, 
is tanbul 1310 H. Hüseyin Ali el - Azcmi. Ahkam 
El-Evkâf, 74, Bagdot 1949. 

7 — ibn El-Humam, Şerh-i Feth el-Kodir 5/38. 
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Meselâ, vökıf bir malı vakfedip yaz
dırdıktan sonra kendisinin vakıfnâmede koy
duğu şart ve nitelikten değişflmne yetkisini 
haiz değildir. Böyle yapmış olduğu bir vakıf
ta, sonradan bu vakfın gelirinden, vokıfnâ-
mede zikretmiş olduğu niteliklerin dışındo 
kalan şahıslara verifrtıesini emretmiş ve is
temiş ofea. bu sözterfne kutok verîlmez 

Burada "verilmez" hükmünün kaynağı 
vâkıfın vakıfnamesinde zikretmiş olduğu 
şart ve niteliklerdir. Aslında dinen ve şeri
atta o kimselere verilmesi caiz, meşru ve 
doğru İken vâkıfin şartına uymadıktan için 
onlara vâkfın gelirinden verilmemesi hük
müne gidilmiştir. İşte buna benzer ve din 
acısından bu hükmün kaynağı vâkıfın sözü 
Olmuş oluyor. Burada bir noktaya daha 
dikkat (elemek istiyorum. Vâkıfın sözüne 
göre astında ve şeriatta caiz olan blrşey 
yasoktanıyor. Bu önemli bir hüküm kaynağı 
olup bir mûctehidin ictihâdından daha kuv
vetli bir kaynak teşkil etmektedir. Zira mûc-
tehidin kendisi içtihadını değiştirebilir ve 
ona dinen engel olamaması şöyle dursun, 
ona zıt bir İçtihat yapması kanaatine var
mışsa, bunu dinen yapmak zorunda sayılır. 
Çönkü İçtihat yanlış ve doğruya ihtimali 
otan bir fikir ve antayıştır. Yanlışlığı mücte-
hidin kendisi tarafından anlaşılmışsa, hata 
üzerinde ısrar etmesi dinen doğra değildir. 
Bu, İVleceiiede "ictihad ile ictihad çürütüle-
mez"' maddesi ile ifade edilmiştir. Hz. 
Ömer kadı tayin ettiği Ebu Musa Eş'ariye 
şöyle yazmıştı : 

"Bugün hükmettiğin bir meseleyi, sonra 
tekrar düşünüp doğrusunu bulmuşson, ön
ceden vermiş olduğun hüküm, seni hak ola
na dönmekten asla alıkoymasın. Zira hok 
eskidir. Hakka dönmek yanlışta israr etmek
ten doTıa iyidir" i". 

İctihad hakkında çok önemli ikinci bir 
kaide de İçtihadın, yanlışa ihtimali olması 
yönünden mülzim olmamasıdır. Yani baş
kasına o ictitiödm zoria kabul ettirilemez 
ve yaptınlamaz olmasıdır. 

Vâkıfın şartına olduğu gibi uyulmaya ve 
onu başka şekilde yorumlamaya ve anlama
ya gidilmesine teşebbüs etmeden ve hatta 

bunu düşünmeden kabul edildiğine en açık 
misal olarak şunu vereceğiz. 

"Vâkıf bir malı çocuklonna ve soyuna 
devam ettikleri sürede vokfetse ve Hanefi 
mezhebinden Şafiiye geçenlerin mahrum 
edilmesini şart koşmussa çocuklarından ve 
soyundan birisi şafii mezhebine geçse, vakıf
tan mahram olur. Nitekim, çocuklarından bi
ri İrtldat etse o da vakıftan mahrum olur."" 

Buraha Hanefî mezhebinden Şafii mez
hebine geçmenin vakıftan mahrum bırakıl
ması din yönünden münokaşa edilebilirdi. 
Çünkü vakıfta asıl gaye Allah'a yakınlık ve 
kuribiyet sorunudur. Bir kimsenin Hanefî 
iken olan dindariiğı, doğruluğu, Şafiî mez
hebine geçtiği zaman değişmez. Her iki 
mezhep te hak okluğuna göre bunda bir 
yolsuzluk ve doğra yoldan aynima düşünü
lemez. Her İki mezhep muteber ve saygı de
ğer iken birini diğerinden ayırmak dinen bir 
gerçeği tutup da yanlış olanı terketmek de 
söz konusu değildir. Buna rağmen Vâkıfın 
şartının bu kutblyet meselesini göz önünde 
bulundurmaktaki tutariiğı münakaşa edilme
den olduğu gibi noss-ı şâri yani şeriat ko
yanın sözü gibi infaz ve icra edilmiştir. 

Bu kısa misal ve açıklama ile vâkıfın 
şartı, islam Hukukunda hüküm kaynağı ola
rak ortaya çıkmış oluyor ve kanun vazıı 
veya kadı ve yargıç vâkıfın şartını gözö-
nünde bulundurma mecburiyetinde olduğu 
anlaşılıyor. 

F — KANUNUN TEMELİNDE AHLÂK, 
AHLÂKIN TEMELİNDE DİN 
OLMAU 

Kanun, fizikî ve maddî olan dış şek
lin yapıcı unsurları dışında, yine yapıcı ol
duğu halde, maddî olmayan bir unsuru ta
şıyan insan için var edilmiştir. İnsanı diğer 
bütün varirkiardan ayıran asıl unsur, bu 
maddî olmayan unsurdur. O unsurun in-

8 — Ali Haydar Ago, 15. 

fl — Mecellenin 16 ncı Maddesi, Ali Haydar Mecelle Şe,rhi 
1/168, HOseyin Atay islam Hukuku Felsefesi Ankara 
1973, 382 

10 — H . Atay Age. 57, 365. 

11 — A . Haydar, Ahkam el-VukÛf 397. 
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sana sağladığı özellikler, okumak, ilim 
yapmak, düşünmek, muhakeme etmek 
ve işinde gücünde irâde sahibi olmaktır. 
Bunları iki kelimede toplarsak insan, düşü
nen ve irâde hürriyetine sahip olan bir var
lıktır diyebiliriz. 

Yüce Allah, her tarafa yönelebilecek 
kabiliyette yarattığı insanın içine, bir endi
şe ve korku koymuştur. İnsan, kendi varlı
ğının ne olacağından korkmaktadır. Onun 
bütün düşünce ve çabası, kendisinin güven 
içinde olmasını ve yaşamını devam ettirme
sini teminat altına almaktır. Yüce Allah, in
sanı bu kadar üstün nitelikte yaratınca onu, 
endişe ve korku içinde sağa sola saldırarak 
dünyayı kasıp kavurmasını önlemek ve onu 
çaresizlik içinde bırakmamak için, ona din 
duygusu ve kavramını bahşetmiştir. Bu. in
sanda kutsallık ve tabiat üstü bir varlığa 
bağlanma düşüncesinin gereğini doğurmuş, 
onun kendini güvende hissetmesini sağla
yarak, kendisini endişeden ve yok olma 
korkusundan kurtarmıştır. Din insanın 
umut kaynağı, güven kaynağı olabilmek 
için, uyulması gereken bir takım kurallar 
ve şartlar koymuştur. İnsanın kalbinin de
rinliklerine kök salan, zihninin bunaldığı me
seleler ve olaylarda ışık kaynağını teşkil 
eden dinî öğretiler, onun şahsiyetinin teme
lini örmek üzere konmuştur. 

Din, insanların birbirinin kardeşi oldu
ğunu, ona göre sevişmelerini, birbirinin hak 
ve hukukuna saygı göstermelerini, en iyi 
insanın başkasına zarar vermeyen kişi ol
duğunu, hele bir insanı öldürmenin, isteye
rek veya istemeyerek, bir kimsenin canına 
kıymanın çok büyük günah olduğunu ve 
böyle bir günahı işleyen insanlar için Yüce 
Allah'ın cezasının sert olacağını bildirir. Din, 
kutsallık ve saygı kavramını yaratmak sü
reliyle, insan oğluna en büyük iyilikte bu
lunmuştur. Din, bu kavramları koyduğu 
kural ve ilkelerin mayasına katmış ve bu 
yolla kanunlarını da kutsallaştırarok, onla
rı uygulayanları hem övmüş ve hem de 
mükâfatlandırarak kutsallık payı almcya 
aday kabul etmiştir. 

İnsanoğlu tarih boyunca dinden aldığı 
bu ruh ve anlayışın ışığında, dinin kural ve i l

kelerine uygun düşen kendi hayat tecrübe
lerinden de yararlanarak uyulmasını gerekli 
gördüğü bir takım kuralları da kendisi ek
lemiş ve bundan ahlâk kuralları doğmuş
tur. Bu itibarla ahlâk da saygı değerliliğini 
ve kutsallığını dinden alır. İnsanlar kendi 
güven ve varlıkları için bu dinî ve ahlâkî 
kural ve kaidelerin uygulanmasını titizlikle 
takip ettikleri zaman rahat ve sükûn için
de huzurla yaşarlar. 

Toplumlar büyüyüp devletler teşekkül 
edince, insanların insanları idâre etmeleri-
için gereken kurallar konarak konun adını 
aldı. Halk da bu kanunları dinin ve ahlâk ku
rallarının ruhuna uygun görüp onları do aynı 
şekilde kutsal ve saygı değer kabul ederek 
onlara uymayı kalben benimser. Bir milletin 
temel din ve ahlâk kaidelerine uygun olma
yan kanunlar, o milletin kalbinde yer etmez, 
kutsallık ve saygıdan yoksun olan bu çeşit 
kanunlara uyma ancak polis gücü ile müm
kün olur. 

Asırlarca din düşmanı, can düşmanı, 
mal ve vatan düşmanı ile birlikte milletimi
zin dinine saldırılmış, küfredilmiş, hakaret 
edilmiş, kutsallık ve saygı kavramlan bayat-
laştırılmış ve bayağılaştırılmış, milletin dini 
zayıfloymca ahlâkı da beraber zayıflamış
tır. Din adı altında katı ve donmuş bir anla
yış öne sürülmüştür. Ciddî ve modern bir 
din öğretimi ve ahlâk eğitiminden yoksun 
olan bir toplumun kanun saygısından da 
yoksun olacağına şaşmamalıdır. Ama kanun 
korkusuna gelince, bunun varlığından ancak 
kanunları âdil, eşit bir şekilde ve takdir hak
kı gibi indî bir tasarrufa yer vermeden uy
guladığımız sürece bahsedilebilir. Şu söz 
götürmez bir gerçektir ki, kanun korkusu 
sağlansa bile, memleketin hiçbir önemli me
selesi böyle bir korkuyla çözülemez. 

Trafik kazaları konusunu ele olalım. 
Bir insanın ölümünden bir değil, bir çok ki
şi sorumlu olabilir. Böyle hallerde polis, ko
nunun ilk uyguloyıcısıdır. Eğer polis şu ve
ya bu sebepten üstüne düşeni yapmaz ve 
kanunu âdil olarak uygulamazsa kazaya 
sebep olan şoför kadar o da sorumlu olur. 
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Polisin kanunu uygulamasına engel olanlar 
da aynı şekilde sorumlu olurlar. Böylece 
bu sorumluluklar zinciri uzayıp gider. Şüp
hesiz burada birinci kati! şoför, ikincisi po
lis, üçüncüsü ona kanunu uygulotmayonlar-
dır. Kanunu uygulamayan ve uygulatma
yan bir ölüme sebpb olursa, ölüme se-
beb olmuş olarak hüküm giymelidir ve
ya en azından milletin vicdanında öyle 
mahkûm olmalıdır. 

Bir an için şoförlerde Allah korkusunun, 
konun korkusunun ve insan sevgisinin, so
rumluluk duygusu ve günah korkusunun ol
madığını düşünelim. Bu "yok" lann sonunda 
elbette can güvenliği de olmayacaktır. Di
reksiyonun başına geçen kimse insan oldu
ğunu unutursa, ne can güvenliği kalır ne 
de mal. Nasıl ki intihar edenlerin, katillerin, 
yol kesenlerin cenaze namazı kılınmazsa, 
bile bile kanun ve kuralları diniemiyerek 
başkonnm ölümüne sebep olanların ce
naze namazlannın kılınmayacağının ilân 
edilmesi gerekir. 

Kanunun temelinde dinin olmasını ileri 
sürmek bugünkü Anayasaya aykırıdır. Fakat 
ancak kanun koyma bakımından böyle bir 
söz Anayasaya aykın düşer. Öğretim ve eği
tim bakımından din eğitimine önem veril
mesi, Tevhid-i Tedrisât Kanununun gaye
sinin gereğidir. Bu kanun do Anayasanın 
değişmez maddelerindendir. 

Bir toplumun dirlik ve düzeni üç düzen
leyici müessesenin birbirini tamamlamosıy-
la kurulur: Din müessesesi, ahlâk müesse
sesi ve Kanun müessesesi. Din aiıiâkî kural
ları kutsalloştırır ve ahlâk da dinin emir ve 
görevlerini tamamlar. Her ikisi birlikte ka
nunu hem kutsa/laştırır hem de ona soygı, 
bir başka derinlik ve bir başka boyut ka
zandırır. 

İnsanın insanlığını ispat edebilmek ye 
bir yaratığın insan olduğunu savunmak için, 
onun görünen heykel, şekil ve maddî varlı
ğını idare eden zihin yapısına ve zihniyeti
ne bakılır. İnsanlar robot ve oto-makine gi
bi hareket eden bir hayvan değildir. Bir hay
vanın tabiatı, yaratılıştaki iç güdüleri onun 

hareketlerini otomatik olarak harekete ge
çirir veya durdurur. Bir hayvan acıktığı za
man otomatik olorok harekete geçer ve kar
nı doyunca durur, artık acıkana kadar bir 
daha ne yiyeceğini düşünmez. Başka hay
vanlarla karşılaşacağını düşünüp nasıl bir 
davranışta bulunması gerektiğine dair bey
ninde bir kararı ve vermiş olduğu bir hük
mü yoktur. Evlenip çocuğu olacağını, evi, 
evinin odaları, yatağı olmosı gerektiğini ve 
bunlan nereden ve nasıl temin edeceğini 
bilmez ve bunlardan doğacak sonuçların ve 
ilişkilerin nasıl olması gerektiğini düşüne
mez. Bunun için de kendileri arasında üze
rinde anlaşıp birleştikleri ve her birinin hak
kına riayet edilmesini teminat altına alan 
ilkeleri, kurumları ve kararları yoktur. 

Bu ve buna benzer bir çok işler ve iliş
kilerde hayvanın hareketi sadece iç duyusu 
ve dürtüsü ile olup bir düşünceye ve fikre 
dayanmamaktadır. İşte insan, bütün işlerin
de bir takım düşünceler hesaplar ve önce
den tayin edilmiş ve kararlaştırılmış gayele
re göre hareket eder ve davranışta bulunur. 
Emir veren ve karar alan ve bunları yürü
ten, harekete geçiren merkez, insanın zih
nidir. Bu zihnin hangi ve ne gibi ilkelere 
uyarak karar vermesi lazım ki diğer insan
larla İyi geçinsin. İnsanın huzura, mutluluğa 
kavuşması için, onu en yüce bir varlığa bağ
lamak gereklidir. Bu onun hem iç ve hem 
dış dünyasını bilen, onu var eden bir varlık 
olmalıdır. Gerçekten insana, kendisini ya
ratan, yoktan var eden bir varlığı tanıt
mak, anlatmak kadar büyük bir hizmet yapıl
mış olamaz. Beni yaratan ve yoktan var 
edip terbiye ederek büyümemi sağlayan, 
her isteğimi,' her zaman ve her yerde yapan 
yücelerin yücesi bir varlık vardır ve benim 
mâlikim, sahibim odur ve ben öyle bir var
lığa aitim diyen insan umutsuz ve mutsuz 
olamaz. Dünyalar sanki onundur. Çünkü 
dünyalann sahibi onu da var etmiştir. Bu 
şuur insana aşılanınca ye insan bunu duya
rak inanır ve bağlanırsa, onun emirlerine 
uymak kendisi için zevkli bir görev olur. O 
yücelerden yüce varlık, Allah'ı her an için
de, şuurunda hazır ve nâzır bulacağı için 
hiç bir zaman, toplum içinde ve dışında 



başkasının gördüğü ve görmediği her 
yerde daima Allah'a karşı saygılı, onun 
buyruk ve yasaklarına gönülden itaatkâr 
olacaktır. Bu duygu ve düşüncede olan in
san yüce Allah'ın diğer yaratıklarına-karşı 
da saygılı olacak onları sevecektir. Zira on
ların sahibi ve yaratanı kendi sahibi 
ve yaratanıdır. Böyle olan insan başkala
rına eza etmez, onların zararına çalışmaz 
onları sever ve yardımlarına koşar. 

Bu şuur ve düşüncede olmayan, bir 
kimsenin doymak bilmez arzu ve hevesle
rine kimse engel olamaz. Bunların hayvan
lar gibi arzu ve emellerini iç güdü ve tcbii 
otomasyon ile durdurmak imkânı yoktur. İn
sana verilmiş olan hür irade gücü onu oto
matik gibi hareket etmekten çıkarmıştır. 
Onun bu serbest iradesi Allah inancı ile 
terbiye edilmezse, hayvandan daha zararlı 
ve vahşi olur. Bu gibiler için Kur'anda "On
lar hayvan gibi belki de daha şaşkındırlar" 
(7/179) buyurulmuştur. 

İnsanların bu hayvan gibi şaşkmca, so
rumsuzca hareket, davranış ve saldırılarını 
önlemek için kanunlar konur ve devletler 
kurulur. Devlet, toplumu korumak için in
sanların hayvanca değil, insanca yaşama
larını temin etmek hususunda yaptığı ka
nunları memurları ile uygular ve hsrkesl 
kontrol ederek yanlış hareket edeni cezalan
dırır. Ama devlet bu işi tam yapmak için 
herkesin peşine bir memur takması ve me
murun peşine de ayrıca başka bir memur 
takması gerekir ki. bunun altından kalkıla
maz. Kanunun ve devlet polisinin dışında, 
insanların birbirinden korkmaları çekin
meleri ve birbirierini saymaları gerekir, ki 
onların göreceği bir harekette bulunmaktan 
kaçınsınlar. İşte buna engel olan konuna 
ahlök kuralları denir. Bu chlök kuraları or
tadan kalkınca devlet kanunları acze düşer 
ve hiç bir şey yapamaz. Buna toplumun ve 
fertlerin vicdanı da denilebilir. Bir hareket 
ve davranış fertlerin ve kamunun vicdanın
da cezaya çarptırılmaz ve mahkûm edilmez
se, o işin önü çok zor alınır veya hiç alın
maz. İşte bu anarşiyi doğurur. Anarşinin, 
kargaşalığın temeli kanunun yetersizliğin

den çok ahlâk sorunudur. Ahlâk da temeli
ni dine dayamah ve müeyyidesini Allah'tan 
almalıdır. Memleketimizde ve diğer toplum
larda olduğu gibi insan ahlâksızlıkta birie-
şebilir, ve iyi ahlâk kuralları gözünden dü
şerse kanun geçeriiliğini yitirir. Toplum buh
rana sürüklenir. Eğer ahlâk dinden dayanak 
alır ve Allah inancına bağlanırsa geçerlili
ğini korur ve daha çok müessir olur. Din sa
dece ahlâkı ayakta tutmakla kalmaz, ahlâ
kın da gidemeyeceği ve uzanamayacağı giz
li ve mahrem yerlere kadar girer. Çünkü 
Allah korkusu ve sevgisi her an insan ile 
beraber olur ve böyie bir insan, ahlâklı in
san olacaktır. Hz. Peygamber bunu anlat
mak hususunda "hiç kimsenin olmadığı yer
de Allah'tan utanmalıdır" buvurmuştur. Al
lah her yerde hazır ve nâzır olduğundon her 
an insan onun gözetimi altındadır ve insan 
her an kendini Allah'a sevdirecek ve be
ğendirecek hareket ve iş yapmağa dikkat 
edecektir. Böylece iyi dindar, güzel ahlâk
lı ve faydalı bir vatandaş olacaktır. 

"İyi insandır ve iyi kimısedir" sözünü yan
lış kullanıyoruz. "İyi insan" dediğimiz zaman, 
elinden iş gelmeyen, pısırık, sessiz, sakin 
ve durgun, ancak ekmeğini çıkaracok, geçi
mini sağlayacak ve başkosma muhtaç ol
mayacak kadar çalışan kimseyi kcsdederiz. 
Bu tip insana elbette kötü denmez, ama, iyi 
bir insan için bu yeterü değildir. Doğrucu 
iyi insanın iyilik derecesi, başkolarına olan 
yardımı, iyiliklerinin çokluğu ve başkalcır;-
nın zararına olan hareket ve davranışlarmm 
azlığı nisbetinde bir kimse iyi, cok iyi veya 
kötü, çok kötü insan olabilir. İyi ve ahlaklı 
inson deyince, herkese karşı ve hatta hoy-
vanlara karşı hareket ve Ccvra;ıışlarını e ; 
iyi ahlâk kaidelerine göre yürüten ve d u 7 c r ! -

leyen, hepsine yardıma koşcn ve iyilikte bu
lunan kimseyi anlamalıyız. Ahlâk oslmda iyi 
ilişkilerin ifodesidir. ilişki kurmayan bir kim
senin ahlâklı olup olmadığı bilinmez, insanın 
Allahla ilişkisini, aile fertleri ile ilişkisini, 
toplumla ve devletle olan ilişkisinin tümünü 
hesaba katmak gerekr. 

Doğru ahlâkı dinden ayırmak cok zor 
ve imkânsız gibidir. Hz. Peygamber "ben 
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gts^m mma^'Ğlurek^^üm göm iyi oh-

t ı r n̂sTr̂ 'isiamlyefî Jyi ahlaktır'^ finyurmaşv 
tur. Mdâk bmm göre^isıM Ukiwsi v6 
ye^Xnasi ««luğaDet';^re dtn ite orasındaki 
ı»$kî < anüantede ook koldydır. 4yi bir cOndar 
iyi ohiâkhrkiifısedir. Mmsız dinâordöşOnO-
lamez. Stndördtf. ama. âiıiâksu^ deyimini 
kalldhdit'^fifl İeâfOfömek içfif edylemiyü r̂sar' 
dint̂  tliınidiğinr^: 6öyıemel&*gerekir; Mılök. 
dm v||ibr>^n«ior8h bütün görsvterini yapma-

y»s l0lııi«iılır. Ahlâk kuroltanıia riayet edip 
ipwniam I t o ı ş r ^ e n M Qhidkti olamaz. 
Aytır şskiidfridimler olomayan da iyi afıiâk-
iir QRimaz<.Y0ks9 Ohiâk müeyyidesiz kalır, 
/^âkı t ı müeyyide^ni^ topluma dayayıp din-
8i2 otitâktı 'kimsenin bulunacağını iddia 
edenl«r, dstrnda <dine dayanan iıalkın ah
lâk görâşüne uygun hareket ederek kendi
lerine ohiâkiı denmesini temin etmiş olur
lar ve dotoyıeiyie dinden kaynaklanmış bu-
iunurlçr. Şurada mutkık kanun kasdedllmiş-
tir̂  Yoksa İyi ahlâk kurallarına aykın olan 
Ur kaoun ahlakla bağdaşamaz, hiz. Pey-
gomberfn şu sözO İle makalemizi burada bi-
tiçellm "inananlann en iyisi, ahlâkı en iyi 
olanııd»r"i „ 


